
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 26 января 2024 г. № 27 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в сводную  

бюджетную роспись республиканского  

бюджета Республики Тыва на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федерального закона от 21 ноября 2022 г., со статьей 282 Закона Республики 

Тыва от 2 ноября 2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», 

постановлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г.   № 217 

«Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений 

о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюд-

жета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установ-

ленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики 

Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики 

Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджет-

ную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на пла-

новый период 2025 и 2026 годов изменения в части перераспределения бюджет-

ных ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на общую 

сумму 2 610 447,4 тыс. рублей, в том числе на 2024 год – 1 447 590,1 тыс. рублей, 

на 2025 год – 521 024,4 тыс. рублей, на 2026 год – 641 832,9 тыс. рублей в соот-

ветствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 



2 

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюд-

жетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вноси-

мыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись 

республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постанов-

лению. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 26 января 2024 г. № 27 

 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Государственный комитет по охране объектов животного мира Республики Тыва 

1.1 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по 

охране окружающей среды 

828 06 03 8300040620 247 -34 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Комитету -34 000,00 

 Всего по Комитету -34 000,00 

2 Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва 

2.1 Приобретение оборудования 

оповещения П-166М  и прове-

дение пусконаладочных работ 

для подключения экстренных 

оперативных служб (ЕДДС, 

ДДС МО) 

877 03 10 0340120201 242 22 318 000,00 

2.2 Расходы на обеспечение меро-

приятий по мобилизационной 

подготовке органов государ-

ственной власти 

877 03 10 7700020040 244 5 380 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 27 698 000,00 

2.3 Содержание каналов связи ре-

гиональной системы оповеще-

ния населения Республики 

Тыва 

877 03 10 350320202 242 -22 318 000,00 

2.4 Мероприятия по предупрежде-

нию и ликвидации послед-

ствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 244 -165 900,00 

2.5 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по пре-

дупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бед-

ствий 

877 03 10 7700020030 611 -11 900,00 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -22 495 800,00 

 Всего по Службе 5 202 200,00 

3 Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва 

3.1 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 122 888 000,00 

3.2 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 242 119 200,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Верховному Хуралу 1 007 200,00 

3.3 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 123 -888 000,00 

3.4 Обеспечение деятельности 

Верховного Хурала (парла-

мента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 244 -119 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Верховному Хуралу -1 007 200,00 

 Всего по Верховному Хуралу 0,00 

4 Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

4.1 Компенсация территориаль-

ным сетевым организациям, 

функционирующим в Респуб-

лике Тыва, выпадающих дохо-

дов, образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче электриче-

ской энергии ниже экономиче-

ски обоснованного уровня 

902 04 02 19502R2730 811 57 825 000,00 

4.2 Субсидии на возмещение ча-

сти затрат на закупку оборудо-

вания объектов зарядной ин-

фраструктуры для быстрой за-

рядки электрического автомо-

бильного транспорта 

902 04 12 19402R7661 811 74 400,00 

4.3 Субсидии на возмещение ча-

сти затрат на технологическое 

присоединение объектов за-

рядной инфраструктуры для 

быстрой зарядки электриче-

ского автомобильного транс-

порта к электрическим сетям 

902 04 12 19402R7662 811 36 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 57 935 400,00 

4.4 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 247 -102 800,00 

4.5 Компенсация территориаль-

ным сетевым организациям, 

функционирующим в Респуб-

лике Тыва, выпадающих дохо-

дов, образованных вследствие 

установления тарифов на 

902 04 02 19502R2730 811 -110 400,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

услуги по передаче электриче-

ской энергии ниже экономиче-

ски обоснованного уровня 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -213 200,00 

 Всего по Министерству 57 722 200,00 

5 Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 

5.1 Современный облик сельских 

территорий 

903 05 02 31404R5767 522 40,00 

5.2 Благоустройство сельских тер-

риторий 

903 05 03 31403R5765 521 50,00 

5.3 Современный облик сельских 

территорий 

903 07 01 31404R5767 522 31,30 

5.4 Современный облик сельских 

территорий 

903 07 02 31404R5767 522 30,00 

5.5 Современный облик сельских 

территорий 

903 08 01 31404R5767 522 24,00 

5.6 Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих на 

сельских территориях 

903 10 03 31401R5761 322 11 848,94 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 12 024,24 

5.7 Строительство жилья, предо-

ставляемого по договору 

найма жилого помещения 

903 05 01 31401R5762 522 -12 024,24 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -12 024,24 

 Всего по Министерству 0,00 

6 Счетная палата Республики Тыва 

6.1 Обеспечение деятельности 

Счетной палаты Республики 

Тыва 

906 01 06 9300000393 244 -47 700,00 

 Итого уменьшение  бюджетных ассигнований по Счетной палате -47 700,00 

 Всего по Счетной палате -47 700,00 

7 Избирательная комиссия Республики Тыва 

7.1 Проведение выборов в законо-

дательные (представительные) 

органы государственной вла-

сти Республики Тыва 

908 01 07 9400099901 880 100 000 000,00 

7.2 Оказание содействия избира-

тельным комиссиям Респуб-

лики Тыва в подготовке и про-

ведении выборов Президента 

Российской Федерации, а 

также в информировании и 

оповещении избирателей 

908 01 07 9400099903 880 7 566 500,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Избирательной комис-

сии 

107 566 500,00 

7.3 Обеспечение проведения вы-

боров в органы местного само-

управления 

908 01 07 9400099900 880 -102 443 

000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Избирательной комис-

сии 

-102 443 

000,00 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по Избирательной комиссии 5 123 500,00 

8 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

8.1 Приведение в нормативное со-

стояние автомобильных дорог 

и искусственных дорожных 

сооружений 

911 04 09 172R153940 244 5 967 900,00 

8.2 Реализация мероприятий по 

строительству автомобильных 

дорог и сооружений на них 

911 04 09 1740110610 414 2 000 000,00 

8.3 Подготовка проектно-сметной 

документации на проведение 

работ по строительству, рекон-

струкции, капитальному ре-

монту и ремонту автомобиль-

ных дорог и сооружений на 

них 

911 04 09 1740110613 244 4 000 000,00 

8.4 Реализация мероприятий по 

капитальному ремонту авто-

мобильных дорог и сооруже-

ний на них 

911 04 09 1740110614 243 30 418,98 

8.5 Реализация мероприятий по 

содержанию автомобильных 

дорог и сооружений на них 

911 04 09 1740110616 247 4 000 000,00 

8.6 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 04 09 1750140650 851 14 000 000,00 

8.7 Субсидии на развитие транс-

портной инфраструктуры на 

сельских территориях 

911 04 09 31402R3720 244 330 815 700,00 

8.8 Реализация мероприятий, 

направленных на развитие 

авиации общего назначения 

911 04 08 1740260320 243 60 000 000,00 

8.9 Реализация мероприятий по 

ремонту автомобильных дорог 

и сооружений на них 

911 04 09 1740110615 244 37 169 100,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 457 983 118,98 

8.10 Приведение в нормативное со-

стояние автомобильных дорог 

и искусственных дорожных 

сооружений 

911 04 09 172R153940 522 -5 148 000,00 

8.11 Ликвидация последствий от 

разрушений на объектах до-

рожно-транспортной инфра-

структуры, вызванных гидро-

метеорологическими услови-

ями 

911 04 09 1740110410 244 -20 030 418,98 

8.12 Реализация мероприятий по 

ремонту автомобильных дорог 

и сооружений на них 

911 04 09 1740110615 244 -819 900,00 

 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8.13 Реализация мероприятий по 

содержанию автомобильных 

дорог и сооружений на них 

911 04 09 1740110616 244 -4 000 000,00 

8.14 Субсидии на развитие транс-

портной инфраструктуры на 

сельских территориях 

911 04 09 31402R3720 414 -330 815 700,00 

8.15 Приобретение оборудования 

стационарного рентгенов-

ского комплекса для досмотра 

грузовых автотранспортных 

средств 

911 04 08 8400168060 244 -160 000 000,00 

8.16 Реализация мероприятий по 

ремонту автомобильных до-

рог и сооружений на них 

911 04 09 1740110615 244 -37 169 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -557 983 118,98 

 Всего по Министерству -100 000 000,00 

9 Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

9.1 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 244 359 416,04 

9.2 Расходы на лесоохранные и 

лесовосстановительные меро-

приятия 

912 04 07 8500095000 831 30 000,00 

9.3 Строительство объектов в 

сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

912 06 03 2100402350 813 20 000 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 20 389 416,04 

9.4 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 122 -22 416,04 

9.5 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 242 -150 000,00 

9.6 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 244 -149 000,00 

9.7 Компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту ис-

пользования отпуска и об-

ратно 

912 04 01 8900000870 122 -38 000,00 

9.8 Расходы на лесоохранные и 

лесовосстановительные меро-

приятия 

912 04 07 8500095000 244 -30 000,00 

9.9 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области охраны 

объектов растительного и жи-

вотного мира и среды их оби-

тания на финансовое обеспе-

чение государственного (му-

ниципального) задания на 

912 06 03 7600040595 611 -10 600,00 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

оказание государственных 

(муниципальных) услуг (вы-

полнение работ) 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -400 016,04 

 Всего по Министерству 19 989 400,00 

10 Агентство по делам национальностей Республики Тыва 

10.1 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

913 08 01 0850344200 621 -16 800,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -16 800,00 

 Всего по Министерству -16 800,00 

11 Министерство здравоохранения Республики Тыва 

11.1 Реализация региональных 

проектов «Создание единого 

цифрового контура в здраво-

охранении на основе единой 

государственной информаци-

онной системы в сфере здра-

воохранения (ЕГИСЗ)» 

914 09 09 092N751140 242 295 977,00 

11.2 Реализация региональных 

проектов модернизации пер-

вичного звена здравоохране-

ния 

914 09 09 092N953650 244 6 841,62 

11.3 Субсидии в целях софинанси-

рования расходных обяза-

тельств, возникающих при ре-

ализации мероприятий по 

обеспечению детей с сахар-

ным диабетом 1 типа в воз-

расте от 2-х до 4-х лет систе-

мами непрерывного монито-

ринга глюкозы 

914 09 09 09501R1060 244 4 170,00 

11.4 Субсидии в целях софинанси-

рования расходных обяза-

тельств, возникающих при ре-

ализации мероприятий по 

обеспечению детей с сахар-

ным диабетом 1 типа в воз-

расте от 4-х до 17-ти лет си-

стемами непрерывного мони-

торинга глюкозы 

914 09 09 09501R1070 244 30 294,00 

11.5 Реализация мероприятий по 

проведению массового обсле-

дования новорожденных на 

врожденные и (или) наслед-

ственные заболевания (расши-

ренный неонатальный скри-

нинг) 

914 09 09 09501R3850 612 134 067,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 471 349,62 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

11.6 Развитие среднего профессио-

нального образования в сфере 

здравоохранения (стипендии) 

914 07 04 0950342790 611 -202 300,00 

11.7 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской по-

мощи в круглосуточном ста-

ционаре 

914 09 01 0950147000 611 -2 410 886,00 

11.8 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание паллиативной меди-

цинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 01 0950148001 611 -46 600,00 

11.9 Организационные мероприя-

тия по созданию трехуровне-

вой системы оказания нарко-

логической помощи (ГБУЗ 

Республики Тыва Наркодис-

пансер) 

914 09 01 1450147010 611 -622 300,00 

11.10 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской по-

мощи в амбулаторных усло-

виях 

914 09 02 0950147100 611 -68 700,00 

11.11 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской по-

мощи в амбулаторных усло-

виях 

914 09 02 0950147100 612 -249 000,00 

11.12 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Противотуберкулезный  са-

наторий Балгазын») 

914 09 05 0950146600 611 -367 400,00 

11.13 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Станция переливания 

крови») 

914 09 06 0950146700 611 -137 600,00 

11.14 Обеспечение профилактики 

развития сердечно-сосуди-

стых заболеваний и сердечно-

сосудистых осложнений у па-

циентов высокого риска, 

находящихся на диспансер-

ном наблюдении 

914 09 09 092N255860 244 -26 343,00 

11.15 Реализация региональных 

проектов модернизации пер-

вичного звена здравоохране-

ния 

914 09 09 092N953650 243 -86,62 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

11.16 Реализация региональных про-

ектов модернизации первич-

ного звена здравоохранения 

914 09 09 092N953650 414 -855,00 

11.17 Субсидии подведомственным 

бюджетным учреждениям 

здравоохранения (прочие) 

914 09 09 0950146900 611 -868 500,00 

11.18 Субсидии подведомственным 

учреждениям здравоохранения 

(ГАУЗ Республики Тыва «Са-

наторий-профилакторий «Се-

ребрянка») 

914 09 09 0950146910 621 -209 000,00 

11.19 Субсидии подведомственным 

учреждениям здравоохранения 

(ГАУЗ Республики Тыва «Са-

наторий-профилакторий «Се-

ребрянка») 

914 09 09 0950146910 622 -113 600,00 

11.20 Расходы на развитие паллиа-

тивной медицинской помощи 

914 09 09 09501R2010 244 -32,00 

11.21 Реализация мероприятий по 

предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфек-

ционными заболеваниями 

914 09 09 09501R2020 244 -47,00 

11.22 Реализация мероприятий по 

проведению массового обсле-

дования новорожденных на 

врожденные и (или) наслед-

ственные заболевания (расши-

ренный неонатальный скри-

нинг) 

914 09 09 09501R3850 244 -134 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -5 457 349,62 

 Всего по Министерству -4 986 000,00 

12 Министерство культуры Республики Тыва 

12.1 Создание модельных муници-

пальных библиотек 

915 08 01 082A154540 521 150 000,00 

12.2 Государственная поддержка 

отрасли культуры 

915 08 01 082A155190 612 1 455 454,00 

12.3 Создание виртуальных кон-

цертных залов 

915 08 01 082A354530 521 6 060,60 

12.4 Государственная поддержка 

отрасли культуры (комплекто-

вание книжного фонда) 

915 08 01 08504R5190 612 1 490 505,05 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 3 102 019,65 

12.5 Внепрограммные мероприятия 

по обеспечению деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 01 10 8800045300 611 -62 200,00 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

12.6 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний общего образования 

915 07 02 0850142201 611 -397 500,00 

12.7 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний средне-специального об-

разования 

915 07 04 0850142700 611 -186 700,00 

12.8 Техническое оснащение регио-

нальных и муниципальных му-

зеев 

915 08 01 082A155900 612 -85,00 

12.9 Государственная поддержка 

отрасли культуры 

915 08 01 082A255190 540 -19,20 

12.10 Государственная поддержка 

отрасли культуры 

915 08 01 082A255190 612 -28 668 900,00 

12.11 Поддержка творческой дея-

тельности и укрепление мате-

риально-технической базы му-

ниципальных театров в насе-

ленных пунктах с численно-

стью населения до 300 тысяч 

человек 

915 08 01 08401R4660 612 -173,00 

12.12 Поддержка творческой дея-

тельности и техническое осна-

щение детских и кукольных 

театров 

915 08 01 08401R5170 612 -78,00 

12.13 Обеспечение деятельности  

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850144300 611 -666 900,00 

12.14 Обеспечение деятельности  

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850144300 621 -72 100,00 

12.15 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений куль-

туры 

915 08 01 0850243440 612 -155 693,74 

12.16 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850344200 611 -222 600,00 

12.17 Обеспечение деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 01 0850442200 611 -105 300,00 

12.18 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений куль-

туры 

915 08 01 0850544100 611 -1 147 000,00 

12.19 Внепрограммные мероприятия 

по обеспечению деятельности 

подведомственных учрежде-

ний культуры 

915 08 04 8800045300 611 -300 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -31 985 448,94 

 Всего по Министерству -28 883 429,29 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

13.1 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 182I554800 631 5 597 525,25 

13.2 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 182I554800 633 50 505,05 

13.3 Реализация мероприятий в об-

ласти мелиорации земель сель-

скохозяйственного назначения 

918 04 05 182T255680 631 7 442 627,47 

13.4 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 632 13 625 858,59 

13.5 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 811 146 958,59 

13.6 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 812 20 202 020,20 

13.7 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 813 60 734 242,42 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 107 799 737,57 

13.8 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 182I554800 812 -5 630 478,78 

13.9 Реализация мероприятий в об-

ласти мелиорации земель сель-

скохозяйственного назначения 

918 04 05 182T255680 811 -7 442 627,47 

13.10 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 811 -94 562 121,21 

13.11 Поддержка сельскохозяй-

ственного производства по от-

дельным подотраслям расте-

ниеводства и животноводства 

918 04 05 18402R5080 813 -164 510,11 

13.12 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

918 04 05 8900000190 247 -93 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -107 892 937,57 

 Всего по Министерству -93 200,0 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14 Министерство финансов Республики Тыва 

14.1 Резервный фонд высшего ис-

полнительного органа госу-

дарственной власти Респуб-

лики Тыва 

920 01 11 9700004000 870 8 900 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 8 900 000,00 

14.2 Субсидии местным бюджетам 

на долевое финансирование 

расходов на оплату комму-

нальных услуг (в отношении 

расходов по оплате электриче-

ской и тепловой энергии, во-

доснабжения), приобретение 

котельно-печного топлива для 

казенных, бюджетных и авто-

номных учреждений (с учетом 

доставки и услуг поставщика) 

920 14 03 9700075020 521 -19 077 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -19 077 000,00 

 Всего по Министерству -10 177 000,00 

15 Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва 

15.1 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 247 -9 300,00 

15.2 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 247 -38 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -47 300,00 

 Всего по Министерству -47 300,00 

16 Министерство образования Республики Тыва 

16.1 Реализация мероприятий по 

модернизации школьных си-

стем образования 

923 07 02 07402R7500 244 388 926,29 

16.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 611 26 084 448,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 26 473 374,29 

16.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области фундамен-

тальных исследований на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (ТИГПИ) 

923 01 10 3750246100 611 -64 800,00 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16.4 Содержание организаций, ока-

зывающих социальные услуги 

семьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

923 07 02 0150340593 611 -204 200,00 

16.5 Реализация мероприятий по 

модернизации школьных си-

стем образования 

923 07 02 07402R7500 242 -388 926,29 

16.6 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (Агролицей) 

923 07 02 0750242110 621 -234 200,00 

16.7 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (СОШ № 10) 

923 07 02 0750242120 611 -311 600,00 

16.8 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (Государственный 

лицей) 

923 07 02 0750242130 621 -103 500,00 

16.9 Обеспечение доступности об-

щего и специального (коррек-

ционного) образования в обра-

зовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0750242140 611 -927 900,00 

16.10 Обеспечение доступности об-

щего и специального (коррек-

ционного) образования в обра-

зовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0750242140 621 -99 700,00 

16.11 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (Аграрная школа-

интернат) 

923 07 02 0750242150 611 -594 400,00 

16.12 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (СОШ № 2) 

923 07 02 0750242170 611 -88 200,00 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16.13 Содержание организаций до-

полнительного образования 

детей 

923 07 03 0750342310 611 -62 600,00 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16.14 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего профессио-

нального образования на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

923 07 04 0750442710 611 -2 641 000,00 

16.15 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего профессио-

нального образования на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

923 07 04 0750442710 621 -660 300,00 

16.16 Субсидии автономным учре-

ждениям профессиональной 

подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации на 

финансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

923 07 05 0750242910 621 -36 000,00 

16.17 Субсидии бюджетным учре-

ждениям в области приклад-

ных научных исследований на 

финансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (ИРНШ) 

923 07 08 0750648100 611 -14 200,00 

16.18 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по оказанию кон-

сультирования и психологиче-

ского сопровождения на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

(ЦДКиПС) 

923 07 09 0750243550 611 -14 000,00 

16.19 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 111 -12 032 763,00 

16.20 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

923 07 09 0750245200 119 -5 891 385,00 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

16.21 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 122 -150 000,00 

16.22 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 242 -835 700,00 

16.23 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 244 -7 180 000,00 

16.24 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 851 -62 000,00 

16.25 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 852 -17 000,00 

16.26 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по воспитанию и со-

циализации молодежи на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (РЦРВ) 

923 07 09 0750442720 611 -31 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -32 645 474,29 

 Всего по Министерству -6 172 100,00 

17 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

17.1 Выплата региональных соци-

альных доплат к пенсии 

924 10 01 86000R0070 312 635 900,00 

17.2 Субсидии на создание си-

стемы долговременного ухода 

за гражданами пожилого воз-

раста и инвалидами 

924 10 03 012P351630 612 554 100,00 

17.3 Субсидии бюджетам субъек-

тов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, 

связанных с оказанием госу-

дарственной социальной по-

924 10 03 01402R4040 244 15 000,00 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

мощи на основании социаль-

ного контракта отдельным ка-

тегориям граждан 

17.4 Субсидии бюджетам субъек-

тов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, 

связанных с оказанием госу-

дарственной социальной по-

мощи на основании социаль-

ного контракта отдельным ка-

тегориям граждан 

924 10 03 01402R4040 612 446 080,82 

17.5 Субсидии бюджетам субъек-

тов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, 

связанных с оказанием госу-

дарственной социальной по-

мощи на основании социаль-

ного контракта отдельным ка-

тегориям граждан 

924 10 03 01402R4040 811 18 939,40 

17.6 Осуществление ежемесячной 

денежной выплаты, назначае-

мой в случае рождения треть-

его ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

924 10 04 012P150840 530 400,00 

17.7 Обеспечение расходных обяза-

тельств, связанных с реализа-

цией федеральной целевой 

программы «Увековечение па-

мяти погибших при защите 

Отечества на 2019-2024 годы» 

924 10 06 86000R2990 521 4 867,68 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 1 675 287,90 

17.8 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 244 -42 400,00 

17.9 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 247 -112 100,00 

17.10 Проведение оздоровительной 

кампании детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуа-

ции, на базе центров социаль-

ной помощи семье и детям и 

других типов лагерей 

924 07 07 0140543210 612 -3 200,00 

17.11 Содержание стационарных ор-

ганизаций социального обслу-

живания граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

924 10 02 0150240591 611 -3 109 300,00 

17.12 Содержание комплексного 

центра социального обслужи-

вания населения 

924 10 02 0150240592 611 -138 000,00 

17.13 Содержание организаций, ока-

зывающих социальные услуги 

924 10 02 0150340593 611 -484 200,00 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

семьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

17.14 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

социальной политики  

(ЦМАРО) 

924 10 02 0150340596 611 -60 000,00 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

17.15 Субсидии бюджетам субъек-

тов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, 

связанных с оказанием госу-

дарственной социальной по-

мощи на основании социаль-

ного контракта отдельным ка-

тегориям граждан 

924 10 03 01402R4040 321 -480 383,82 

17.16 Субвенции бюджету Фонда 

пенсионного и социального 

страхования Российской Феде-

рации на выплату ежемесяч-

ного пособия в связи с рожде-

нием и воспитанием ребенка 

924 10 04 0150331460 530 -600,00 

17.17 Финансовое обеспечение про-

грамм, направленных на обес-

печение безопасных и ком-

фортных условий предостав-

ления социальных услуг в 

сфере социального обслужива-

ния 

924 10 06 012P351210 414 -1 194 304,08 

17.18 Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалте-

рии (социальная политика) 

924 10 06 8600040550 247 -224 800,00 

17.19 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

социальной политики 

924 10 06 8600040594 611 -177 700,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -6 026 987,90 

 Всего по Министерству -4 351 700,00 

18 Служба ветеринарии Республики Тыва 

18.1 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

925 04 05 1850146590 611 10 200 000,00 

18.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение госу-

925 04 05 1850146590 612 6 263 500,00 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 16 463 500,00 

18.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) 

925 04 05 1850146590 611 -318 300,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -318 300,00 

 Всего по Службе 16 145 200,00 

19 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

19.1 Субсидии государственному 

бюджетному учреждению Рес-

публики Тыва «Центр государ-

ственной кадастровой оценки» 

на финансовое обеспечение 

государственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

926 04 12 2650142603 611 -6 900,00 

19.2 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

926 04 12 8200040410 611 -142 700,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -149 600,00 

 Всего по Министерству -149 600,00 

20 Агентство по туризму Республики Тыва 

20.1 Единая субсидия на достиже-

ние показателей государствен-

ной программы Российской 

Федерации «Развитие ту-

ризма» 

928 04 12 362J155580 813 296 703,03 

20.2 Создание и развитие проектов 

в сфере туризма, в том числе 

создание туристского ком-

плекса «Тайга» (ИПСЭР) 

928 04 12 36401R3216 813 4 525,25 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 301 228,28 

20.3 Обеспечение поддержки реа-

лизации общественных иници-

атив, направленных на разви-

тие туристической инфра-

структуры 

928 04 12 362J253320 813 -301 228,28 

20.4 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений туризма 

928 04 12 3650245450 621 -228 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -529 228,28 

 Всего по Агентству -228 000,00 

21 Министерство спорта Республики Тыва 

21.1 Создание объектов спортив-

ной инфраструктуры 

929 11 01 1130300360 612 10 000 000,00 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21.2 Строительство спортивного 

зала ангарного типа в муници-

пальных образованиях Респуб-

лики Тыва 

929 11 01 1130307300 612 20 000 000,00 

21.3 Государственная поддержка 

спортивных организаций, осу-

ществляющих подготовку 

спортивного резерва для спор-

тивных сборных команд, в том 

числе спортивных сборных ко-

манд Российской Федерации 

929 11 03 112P550810 612 950,00 

21.4 Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для 

приведения организаций спор-

тивной подготовки в норма-

тивное состояние 

929 11 03 112P552290 244 10,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 30 000 960,00 

21.5 Реализации мероприятий по 

закупке оборудования для со-

здания «умных» спортивных 

площадок 

929 11 02 11401R7530 612 -960,00 

21.6 Субсидии государственному 

бюджетному учреждению физ-

культурно-спортивной направ-

ленности на финансовое обес-

печение государственного за-

дания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение 

работ) (ГБПОУ Республики 

Тыва «Училище олимпийского 

резерва» (техникум) 

929 07 04 1150142701 611 -16 400,00 

21.7 Субсидии государственному 

автономному учреждению 

физкультурно-спортивной 

направленности на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (ГАУ Республики 

Тыва СШ «Субедей») 

929 11 02 1150148790 621 -1 627 600,00 

21.8 Финансовое обеспечение госу-

дарственного задания на ока-

зание государственных услуг 

(выполнение работ) (ГБУ 

«Управление спортмероприя-

тий») 

929 11 02 1150148800 611 -28 900,00 

21.9 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подго-

товки, на финансовое обеспе-

929 11 03 1150148310 611 -137 500,00 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

чение государственного зада-

ния на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы олимпий-

ского резерва) 

21.10 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подго-

товки, на финансовое обеспе-

чение государственного зада-

ния на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1150148320 611 -325 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -2 136 860,00 

 Всего по Министерству 27 864 100,00 

22 Министерство юстиции Республики Тыва 

22.1 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 247 -21 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -21 400,00 

 Всего по Министерству -21 400,00 

23 Министерство строительства Республики Тыва 

23.1 Организация производства 

строительных материалов 

(ИПСЭР) 

932 04 12 16402R3215 813 3 500,00 

23.2 Субсидия бюджету Респуб-

лики Тыва на реализацию 

льготной ипотечной про-

граммы на территории Респуб-

лики Тыва 

932 05 01 16404R1950 813 7 987 400,00 

23.3 Стимулирование программ 

развития жилищного строи-

тельства 

932 05 02 162F150210 812 519 900 000,00 

23.4 Модернизация инфраструк-

туры общего образования в от-

дельных субъектах Россий-

ской Федерации 

932 07 02 072E152390 414 22 290 972,00 

23.5 Создание новых мест в обще-

образовательных организа-

циях в целях ликвидации тре-

тьей смены обучения и форми-

рование условий для получе-

ния качественного общего об-

разования 

932 07 02 072E154900 414 2 391 667,00 

23.6 Государственная поддержка 

отрасли культуры 

932 08 01 082A155190 243 25 722 929,29 

23.7 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

932 10 04 01406R0820 412 1 514 104,10 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 579 810 572,39 

23.8 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 247 -57 200,00 

23.9 Субсидии гражданам на при-

обретение жилья 

932 05 01 1640482010 813 -7 888 000,00 

23.10 Стимулирование программ 

развития жилищного строи-

тельства 

932 05 02 162F150210 414 -519 900 000,00 

23.11 Создание новых мест в обще-

образовательных организа-

циях, расположенных в сель-

ской местности и поселках го-

родского типа 

932 07 02 072E152300 414 -5 741 986,00 

23.12 Создание новых мест в обще-

образовательных организа-

циях в связи с ростом числа 

обучающихся, вызванным де-

мографическим фактором 

932 07 02 072E153050 414 -6 258 029,00 

23.13 Создание новых мест в обще-

образовательных организа-

циях 

932 07 02 072E155200 414 -8 560 300,00 

23.14 Новое строительство или ре-

конструкция детских больниц 

(корпусов) 

932 09 09 092N452460 414 -4 225 254,00 

23.15 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 -1 514 074,10 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -554 144 843,10 

 Всего по Министерству 25 665 729,29 

24 Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

24.1 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений средств 

массовой информации 

939 12 02 1250340060 621 -38 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации -38 100,00 

 Всего по Администрации -38 100,00 

25 Управление делами Правительства Республики Тыва 

25.1 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

947 04 08 8200040410 611 -188 700,00 

25.2 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказания услуг) 

государственных учреждений 

947 04 12 8200040410 611 -1 910 300,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению -2 099 000,00 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по Управлению -2 099 000,00 

26 Министерство цифрового развития Республики Тыва 

26.1 Поддержка региональных про-

ектов в сфере информацион-

ных технологий 

948 04 10 12401R0280 242 431,71 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 431,71 

26.2 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 242 -431,71 

26.3 Территориальные отделы гос-

ударственного автономного 

учреждения «Многофункцио-

нальный центр Республики 

Тыва» в муниципальных обра-

зованиях 

948 04 01 1250240030 621 -367 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -367 431,71 

 Всего по министерству -367 000,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 1 447 590 120,67 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -1 447 590 

120,67 

Итого 0,00 

 

 

  



22 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Приведение в нормативное состо-

яние автомобильных дорог и ис-

кусственных дорожных сооруже-

ний 

911 04 09 172R153940 244 53 161 600,00 

1.2 Субсидии на развитие транспорт-

ной инфраструктуры на сельских 

территориях 

911 04 09 31402R3720 244 13 816 600,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 66 978 200,00 

1.3 Приведение в нормативное состо-

яние автомобильных дорог и ис-

кусственных дорожных сооруже-

ний 

911 04 09 172R153940 522 -5 148 000,00 

1.4 Реализация мероприятий по ре-

монту автомобильных дорог и со-

оружений на них 

911 04 09 1740110615 244 -61 830 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -66 978 200,00 

 Всего по Министерству 0,00 

2 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

2.1 Обеспечение профилактики раз-

вития сердечно-сосудистых забо-

леваний и сердечно-сосудистых 

осложнений у пациентов высо-

кого риска, находящихся на дис-

пансерном наблюдении 

914 09 09 092N255860 244 199 940,00 

2.2 Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения 

914 09 09 092N953650 244 60 647 527,57 

2.3 Расходы на развитие паллиатив-

ной медицинской помощи 

914 09 09 09501R2010 244 5 784 330,00 

2.4 Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекцион-

ными заболеваниями 

914 09 09 09501R2020 244 1 448 041,00 

2.5 Реализация мероприятий по про-

ведению массового обследования 

новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболева-

ния (расширенный неонатальный 

скрининг) 

914 09 09 09501R3850 612 411 909,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 68 491 747,57 

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.6 Субсидии бюджетным учрежде-

ниям здравоохранения на оказа-

ние медицинской помощи в круг-

лосуточном стационаре 

914 09 01 0950147000 611 -203 651,00 

2.7 Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения 

914 09 09 092N953650 243 -56 097 921,00 

2.8 Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения 

914 09 09 092N953650 244 -58 773,57 

2.9 Реализация региональных проек-

тов модернизации первичного 

звена здравоохранения 

914 09 09 092N953650 414 -4 479 133,00 

2.10 Расходы на развитие паллиатив-

ной медицинской помощи 

914 09 09 09501R2010 244 -5 784 800,00 

2.11 Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекцион-

ными заболеваниями 

914 09 09 09501R2020 244 -1 455 369,00 

2.12 Реализация мероприятий по про-

ведению массового обследования 

новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболева-

ния (расширенный неонатальный 

скрининг) 

914 09 09 09501R3850 244 -412 000,00 

2.13 Оснащение (дооснащение и (или) 

переоснащение) медицинскими 

изделиями медицинских органи-

заций, имеющих в своей струк-

туре подразделения, оказываю-

щие медицинскую помощь по ме-

дицинской реабилитации 

914 09 09 09502R7520 244 -100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -68 491 747,57 

 Всего по Министерству 0,00 

3 Министерство культуры Республики Тыва 

3.1 Поддержка творческой деятель-

ности и укрепление материально-

технической базы муниципаль-

ных театров в населенных пунк-

тах с численностью населения до 

300 тысяч человек 

915 08 01 08401R4660 612 7 530,00 

3.2 Обеспечение развития и укрепле-

ния материально-технической 

базы домов культуры в населен-

ных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 

915 08 01 08401R4670 244 4 885,00 

3.3 Поддержка творческой деятель-

ности и техническое оснащение 

детских и кукольных театров 

915 08 01 08401R5170 612 5 222,00 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.4 Обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) подведомственных 

учреждений культуры 

915 08 01 0850243440 612 26,00 

3.5 Государственная поддержка от-

расли культуры (комплектование 

книжного фонда) 

915 08 01 08504R5190 612 1 492 474,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 1 510 137,00 

3.6 Государственная поддержка от-

расли культуры 

915 08 01 082A255190 612 -1 492 500,00 

3.7 Обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) подведомственных 

учреждений культуры 

915 08 01 0850243440 612 -17 637,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -1 510 137,00 

 Всего по Министерству 0,00 

4 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

4.1 Стимулирование увеличения про-

изводства картофеля и овощей 

918 04 05 18402R0140 813 2 323,72 

4.2 Финансовое обеспечение (возме-

щение) производителям зерновых 

культур части затрат на произ-

водство и реализацию зерновых 

культур 

918 04 05 18402R3580 811 437,15 

4.3 Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропро-

мышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5010 811 599 147,41 

4.4 Подготовка проектов межевания 

земельных участков и на проведе-

ние кадастровых работ 

918 04 05 18405R5990 521 31 818,56 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 633 726,84 

4.5 Реализация мероприятий в обла-

сти мелиорации земель сельско-

хозяйственного назначения 

918 04 05 182T255680 811 -633 726,84 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -633 726,84 

 Всего по Министерству 0,00 

5 Министерство финансов Республики Тыва 

5.1 Выполнение других обязательств 

государства 

920 01 13 8900099990 880 -5 880 852,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -5 880 852,00 

 Всего по Министерству -5 880 852,00 

6 Министерство образования Республики Тыва 

6.1 Реализация мероприятий по мо-

дернизации школьных систем об-

разования 

923 07 02 07402R7500 243 5 513 100,00 

6.2 Реализация мероприятий по мо-

дернизации школьных систем об-

разования 

923 07 02 07402R7500 244 908 100,00 

 

 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.3 Реализация мероприятий, направ-

ленных на создание современной 

инфраструктуры для отдыха де-

тей и их оздоровления путем воз-

ведения некапитальных строений, 

сооружений (быстровозводимых 

конструкций), а также при прове-

дении капитального ремонта объ-

ектов инфраструктуры организа-

ций отдыха детей и их оздоровле-

ния 

923 07 07 07406R4940 243 1 036 300,00 

6.4 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образо-

вание в государственных и муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

923 07 02 07507R3040 521 380 362,00 

6.5 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образо-

вание в государственных и муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

923 07 02 07507R3040 612 4 600,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 7 842 462,00 

6.6 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образо-

вание в государственных и муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

923 07 02 07507R3040 521 -4 600,00 

6.7 Субсидии бюджетным учрежде-

ниям  среднего профессиональ-

ного образования на финансовое 

обеспечение государственного за-

дания на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) 

923 07 04 0750442710 611 -1 957 010,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -1 961 610,00 

 Всего по Министерству 5 880 852,00 

7 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

7.1 Выплата региональных социаль-

ных доплат к пенсии 

924 10 01 86000R0070 312 28 982 700,00 

7.2 Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софи-

нансирование расходов, связан-

ных с оказанием государственной 

социальной помощи на основа-

нии социального контракта от-

дельным категориям граждан 

924 10 03 01402R4040 321 20 384 149,50 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7.3 Осуществление ежемесячной де-

нежной выплаты, назначаемой в 

случае рождения третьего ре-

бенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста 

трех лет 

924 10 04 012P150840 530 9 692 700,00 

7.4 Финансовое обеспечение про-

грамм, направленных на обеспе-

чение безопасных и комфортных 

условий предоставления социаль-

ных услуг в сфере социального 

обслуживания 

924 10 06 012P351210 414 3 724 180,00 

7.5 Реализация мероприятий субъек-

тов Российской Федерации в 

сфере реабилитации и абилита-

ции инвалидов 

924 10 03 24502R5140 244 129 173,20 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 62 912 902,70 

7.6 Проведение оздоровительной 

кампании детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, на 

базе центров социальной помощи 

семье и детям и других типов ла-

герей 

924 07 07 0140543210 612 -693 938,00 

7.7 Содержание стационарных орга-

низаций социального обслужива-

ния граждан пожилого возраста и 

инвалидов 

924 10 02 0150240591 611 -3 494 425,50 

7.8 Содержание комплексного центра 

социального обслуживания насе-

ления 

924 10 02 0150240592 611 -21 816 100,00 

7.9 Содержание организаций, оказы-

вающих социальные услуги се-

мьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

924 10 02 0150340593 611 -32 557 213,20 

7.10 Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) государ-

ственных учреждений социаль-

ной политики (ЦМАРО) 

924 10 02 0150340596 611 -310 000,00 

7.11 Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности 

социальной сферы 

924 10 06 0140800330 243 -3 424 180,00 

7.12 Обеспечение деятельности цен-

трализованной бухгалтерии (со-

циальная политика) 

924 10 06 8600040550 242 -80 000,00 

7.13 Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) государ-

ственных учреждений социаль-

ной политики 

924 10 06 8600040594 611 -537 046,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -62 912 902,70 

 Всего по Министерству 0,00 

 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

8.1 Мероприятия по проведению 

комплексных кадастровых работ 

926 04 12 26401R5110 521 21 400,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 21 400,00 

8.2 Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти Рес-

публики Тыва 

926 01 13 8900000190 244 -21 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -21 400,00 

 Всего по Министерству 0,00 

9 Министерство спорта Республики Тыва 

9.1 Мероприятия по привлечению 

населения к занятиям физиче-

ской культурой и массовым 

спортом 

929 11 01 1150108280 611 371 300,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 371 300,00 

9.2 Реализации мероприятий по за-

купке оборудования для созда-

ния «умных» спортивных пло-

щадок 

929 11 02 11401R7530 612 -371 300,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -371 300,00 

 Всего по Министерству 0,00 

10 Министерство строительства Республики Тыва 

10.1 Субсидия бюджету Республики 

Тыва на реализацию льготной 

ипотечной программы на терри-

тории Республики Тыва 

932 05 01 16404R1950 813 23 833 100,00 

10.2 Стимулирование программ раз-

вития жилищного строительства 

932 05 02 162F150210 812 179 026 040,00 

10.3 Модернизация инфраструктуры 

общего образования в отдель-

ных субъектах Российской Фе-

дерации 

932 07 02 072E152390 414 3 221 227,00 

10.4 Предоставление жилых помеще-

ний детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения роди-

телей, лицам из их числа по до-

говорам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 9 208 207,00 

10.5 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

932 10 04 16403R4970 521 4 000 300,00 

10.6 Создание и модернизация объек-

тов спортивной инфраструктуры 

региональной собственности 

(муниципальной собственности) 

для занятий физической культу-

рой и спортом 

932 11 02 112P551390 414 92 973 613,40 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 312 262 487,40 

 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.7 Обновление и сопровождение 

информационных систем орга-

нов исполнительной власти Рес-

публики Тыва 

932 04 10 1240100071 242 -592 125,00 

10.8 Расходы на проектные работы 

по объектам капитального стро-

ительства 

932 04 12 8200000350 244 -3 171 620,00 

10.9 Расходы на проектные работы 

по объектам капитального стро-

ительства 

932 04 12 8200000350 414 -16 826 760,00 

10.10 Расходы на капитальный ремонт 

скульптурных композиций 

932 04 12 9500040310 243 -116 100 000,00 

10.11 Субсидии гражданам на приоб-

ретение жилья 

932 05 01 1640482010 813 -885 270,00 

10.12 Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда за счет 

средств республиканского бюд-

жета 

932 05 01 3200009602 414 -32 323 788,00 

10.13 Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда за счет 

средств республиканского бюд-

жета 

932 05 01 322F367484 414 -24 843 542,40 

10.14 Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много-

квартирных домов за счет 

средств республиканского бюд-

жета 

932 05 01 9800009601 633 -336 690,00 

10.15 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию систем 

коммунальной инфраструктуры 

строящихся объектов (домов) 

932 05 02 0540100320 414 -3 322 008,00 

10.16 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию систем 

коммунальной инфраструктуры 

строящихся объектов (домов) 

932 05 03 0540100320 244 -2 638 976,00 

10.17 Расходы на капитальный ремонт 

скульптурных композиций 

932 07 01 9500040310 243 -27 090 000,00 

10.18 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях, 

расположенных в сельской мест-

ности и поселках городского 

типа 

932 07 02 072E152300 414 -43 206 000,00 

10.19 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях в 

связи с ростом числа обучаю-

щихся, вызванным демографи-

ческим фактором 

932 07 02 072E153050 414 -6 257 000,00 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.20 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях 

932 07 02 072E155200 414 -5 222 000,00 

10.21 Новое строительство или рекон-

струкция детских больниц (кор-

пусов) 

932 09 09 092N452460 414 -4 061 008,00 

10.22 Предоставление жилых помеще-

ний детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения роди-

телей, лицам из их числа по до-

говорам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 -475 700,00 

10.23 Формирование специализиро-

ванного жилищного фонда для 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых по-

мещений 

932 10 04 0150300302 414 -24 910 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -312 262 487,40 

 Всего по Министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 521 024 363,51 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -521 024 363,51 

Итого 0,00 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Приведение в нормативное состо-

яние автомобильных дорог и ис-

кусственных дорожных сооруже-

ний 

911 04 09 172R153940 244 118 288 200,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 118 288 200,00 

1.2 Приведение в нормативное состо-

яние автомобильных дорог и ис-

кусственных дорожных сооруже-

ний 

911 04 09 172R153940 522 -5 148 000,00 

1.3 Реализация мероприятий по ре-

монту автомобильных дорог и со-

оружений на них 

911 04 09 1740110615 244 -113 140 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -118 288 200,00 

 Всего по Министерству 0,00 

 

 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

2.1 Обеспечение профилактики раз-

вития сердечно-сосудистых забо-

леваний и сердечно-сосудистых 

осложнений у пациентов высо-

кого риска, находящихся на дис-

пансерном наблюдении 

914 09 09 092N255860 244 1 867 591,00 

2.2 Расходы на развитие паллиатив-

ной медицинской помощи 

914 09 09 09501R2010 244 5 811 848,00 

2.3 Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекцион-

ными заболеваниями 

914 09 09 09501R2020 244 1 463 043,00 

2.4 Реализация мероприятий по про-

ведению массового обследования 

новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболева-

ния (расширенный неонатальный 

скрининг) 

914 09 09 09501R3850 612 1 110 730,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 10 253 212,00 

2.5 Субсидии бюджетным учрежде-

ниям здравоохранения на оказа-

ние медицинской помощи в круг-

лосуточном стационаре 

914 09 01 0950147000 611 -1 152 000,00 

2.6 Обеспечение закупки авиацион-

ных работ в целях оказания меди-

цинской помощи 

914 09 04 092N155540 612 -100,00 

2.7 Централизованные расходы на 

увеличение стоимости основных 

средств 

914 09 09 0950148510 244 -695 969,00 

2.8 Расходы на развитие паллиатив-

ной медицинской помощи 

914 09 09 09501R2010 244 -5 811 900,00 

2.9 Реализация мероприятий по пре-

дупреждению и борьбе с соци-

ально значимыми инфекцион-

ными заболеваниями 

914 09 09 09501R2020 244 -1 482 443,00 

2.10 Реализация мероприятий по про-

ведению массового обследования 

новорожденных на врожденные и 

(или) наследственные заболева-

ния (расширенный неонатальный 

скрининг) 

914 09 09 09501R3850 244 -1 110 800,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -10 253 212,00 

 Всего по Министерству 0,00 

3 Министерство культуры Республики Тыва 

3.1 Поддержка творческой деятель-

ности и укрепление материально-

технической базы муниципаль-

915 08 01 08401R4660 612 52 643,00 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ных театров в населенных пунк-

тах с численностью населения до 

300 тысяч человек 

3.2 Обеспечение развития и укрепле-

ния материально-технической 

базы домов культуры в населен-

ных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 

915 08 01 08401R4670 244 18 630,00 

3.3 Поддержка творческой деятель-

ности и техническое оснащение 

детских и кукольных театров 

915 08 01 08401R5170 612 37 448,00 

3.4 Государственная поддержка от-

расли культуры (комплектование 

книжного фонда) 

915 08 01 08504R5190 612 1 531 413,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 1 640 134,00 

3.5 Государственная поддержка от-

расли культуры 

915 08 01 082A255190 612 -1 514 900,00 

3.6 Обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) подведомственных 

учреждений культуры 

915 08 01 0850243440 612 -125 234,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -1 640 134,00 

 Всего по Министерству 0,00 

4 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

4.1 Стимулирование увеличения про-

изводства картофеля и овощей 

918 04 05 18402R0140 813 26 965,22 

4.2 Финансовое обеспечение (возме-

щение) производителям зерновых 

культур части затрат на произ-

водство и реализацию зерновых 

культур 

918 04 05 18402R3580 811 3 213,05 

4.3 Субсидии на поддержку приори-

тетных направлений агропро-

мышленного комплекса и разви-

тие малых форм хозяйствования 

918 04 05 18402R5010 811 1 215 265,21 

4.4 Подготовка проектов межевания 

земельных участков и на прове-

дение кадастровых работ 

918 04 05 18405R5990 521 141 439,13 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 1 386 882,61 

4.5 Реализация мероприятий в обла-

сти мелиорации земель сельско-

хозяйственного назначения 

918 04 05 182T255680 811 -1 386 882,61 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -1 386 882,61 

 Всего по Министерству 0,00 

5 Министерство финансов Республики Тыва 

5.1 Выполнение других обязательств 

государства 

920 01 13 8900099990 880 -7 127 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -7 127 500,00 

 Всего по Министерству -7 127 500,00 

 

 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6 Министерство образования Республики Тыва 

6.1 Реализация мероприятий, направ-

ленных на создание современной 

инфраструктуры для отдыха де-

тей и их оздоровления путем воз-

ведения некапитальных строе-

ний, сооружений (быстровозво-

димых конструкций), а также при 

проведении капитального ре-

монта объектов инфраструктуры 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления 

923 07 07 07406R4940 243 7 127 500,00 

6.2 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее обра-

зование в государственных и му-

ниципальных образовательных 

организациях 

923 07 02 07507R3040 521 2 690 414,00 

6.3 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее обра-

зование в государственных и му-

ниципальных образовательных 

организациях 

923 07 02 07507R3040 612 53 500,00 

6.4 Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности совет-

ников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими об-

щественными объединениями в 

общеобразовательных организа-

циях 

923 07 02 072EВ51790 612 3 790 720,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 13 662 134,00 

6.5 Организация бесплатного горя-

чего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее обра-

зование в государственных и му-

ниципальных образовательных 

организациях 

923 07 02 07507R3040 612 -20 600,00 

6.6 Субсидии бюджетным учрежде-

ниям  среднего профессиональ-

ного образования на финансовое 

обеспечение государственного 

задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение ра-

бот) 

923 07 04 0750442710 611 -6 514 034,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -6 534 634,00 

 Всего по Министерству 7 127 500,00 

7 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

7.1 Выплата региональных социаль-

ных доплат к пенсии 

924 10 01 86000R0070 312 82 918 500,00 

 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7.2 Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софи-

нансирование расходов, связан-

ных с оказанием государственной 

социальной помощи на основа-

нии социального контракта от-

дельным категориям граждан 

924 10 03 01402R4040 321 58 458 200,00 

7.3 Реализация мероприятий субъек-

тов Российской Федерации в 

сфере реабилитации и абилита-

ции инвалидов 

924 10 03 24502R5140 244 352 443,48 

7.4 Финансовое обеспечение про-

грамм, направленных на обеспе-

чение безопасных и комфортных 

условий предоставления социаль-

ных услуг в сфере социального 

обслуживания 

924 10 06 012P351210 414 48 298 250,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 190 027 393,48 

7.5 Проведение оздоровительной 

кампании детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, на 

базе центров социальной помощи 

семье и детям и других типов ла-

герей 

924 07 07 0140543210 612 -11 302 717,00 

7.6 Содержание стационарных орга-

низаций социального обслужива-

ния граждан пожилого возраста и 

инвалидов 

924 10 02 0150240591 611 -88 973 048,00 

7.7 Содержание комплексного цен-

тра социального обслуживания 

населения 

924 10 02 0150240592 611 -21 605 000,00 

7.8 Содержание организаций, оказы-

вающих социальные услуги се-

мьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

924 10 02 0150340593 611 -39 683 616,48 

7.9 Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) государ-

ственных учреждений социаль-

ной политики (ЦМАРО) 

924 10 02 0150340596 611 -460 000,00 

7.10 Реализация основных мероприя-

тий «Дети Тувы» 

924 10 03 0140542290 244 -2 000 000,00 

7.11 Субвенции местным бюджетам 

на осуществление переданных 

органам местного самоуправле-

ния Республики Тыва в соответ-

ствии с пунктом 1 статьи 1 За-

кона Республики Тыва от 28 де-

кабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О 

924 10 03 0150176060 530 -10 700 000,00 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 

наделении органов местного са-

моуправления муниципальных 

образований отдельными госу-

дарственными полномочиями 

Республики Тыва в области соци-

альной поддержки отдельных ка-

тегорий граждан» полномочий 

Республики Тыва в области соци-

альной поддержки ветеранов 

труда и тружеников тыла 

7.12 Реализация мероприятий в сфере 

обеспечения доступности в прио-

ритетных сферах жизнедеятель-

ности инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 

924 10 03 2450102250 244 -700 000,00 

7.13 Реализация мероприятий в сфере 

обеспечения доступности в прио-

ритетных сферах жизнедеятель-

ности инвалидов и других мало-

мобильных групп населения 

924 10 03 2450102250 633 -500 000,00 

7.14 Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственности 

социальной сферы 

924 10 06 0140800330 243 -7 000 000,00 

7.15 Обеспечение информационными 

системами в области социальной 

политики 

924 10 06 8600002150 242 -5 857 343,00 

7.16 Обеспечение деятельности цен-

трализованной бухгалтерии (со-

циальная политика) 

924 10 06 8600040550 242 -210 000,00 

7.17 Обеспечение деятельности цен-

трализованной бухгалтерии (со-

циальная политика) 

924 10 06 8600040550 244 -350 000,00 

7.18 Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) государ-

ственных учреждений социаль-

ной политики 

924 10 06 8600040594 611 -685 669,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -190 027 393,48 

 Всего по Министерству 0,00 

8 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

8.1 Мероприятия по проведению 

комплексных кадастровых работ 

926 04 12 26401R5110 521 3 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 3 000,00 

8.2 Обеспечение деятельности орга-

нов государственной власти Рес-

публики Тыва 

926 01 13 8900000190 244 -3 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -3 000,00 

 Всего по Министерству 0,00 

9 Министерство спорта Республики Тыва 

9.1 Реализации мероприятий по за-

купке оборудования для создания 

«умных» спортивных площадок 

929 11 02 11401R7530 612 2 087 400,00 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 2 087 400,00 

9.2 Мероприятия по привлечению 

населения к занятиям физической 

культурой и массовым спортом 

929 11 01 1150108280 611 -2 087 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -2 087 400,00 

 Всего по Министерству 0,00 

10 Министерство строительства Республики Тыва 

10.1 Субсидия бюджету Республики 

Тыва на реализацию льготной 

ипотечной программы на терри-

тории Республики Тыва 

932 05 01 16404R1950 813 65 128 200,00 

10.2 Новое строительство или рекон-

струкция детских больниц (кор-

пусов) 

932 09 09 092N452460 414 198 912 000,00 

10.3 Предоставление жилых помеще-

ний детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения роди-

телей, лицам из их числа по дого-

ворам найма специализирован-

ных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 25 298 792,00 

10.4 Реализация мероприятий по обес-

печению жильем молодых семей 

932 10 04 16403R4970 521 15 145 600,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 304 484 592,00 

10.5 Расходы на проектные работы по 

объектам капитального строи-

тельства 

932 04 12 8200000350 244 -6 494 770,00 

10.6 Расходы на проектные работы по 

объектам капитального строи-

тельства 

932 04 12 8200000350 414 -14 773 143,00 

10.7 Расходы на капитальный ремонт 

скульптурных композиций 

932 04 12 9500040310 243 -114 150 000,00 

10.8 Субсидии гражданам на приобре-

тение жилья 

932 05 01 1640482010 813 -1 812 836,00 

10.9 Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда за счет 

средств республиканского бюд-

жета 

932 05 01 3200009602 414 -31 780 882,00 

10.10 Обеспечение мероприятий по пе-

реселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда за счет 

средств республиканского бюд-

жета 

932 05 01 322F367484 414 -23 812 451,00 

10.11 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию систем 

коммунальной инфраструктуры 

строящихся объектов (домов) 

932 05 02 0540100320 414 -676 475,00 

10.12 Обеспечение мероприятий по 

комплексному развитию систем 

коммунальной инфраструктуры 

строящихся объектов (домов) 

932 05 03 0540100320 244 -5 404 035,00 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.13 Расходы на капитальный ремонт 

скульптурных композиций 

932 07 01 9500040310 243 -26 635 000,00 

10.14 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях, рас-

положенных в сельской местно-

сти и поселках городского типа 

932 07 02 072E152300 414 -42 556 000,00 

10.15 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях в 

связи с ростом числа обучаю-

щихся, вызванным демографиче-

ским фактором 

932 07 02 072E153050 414 -6 257 000,00 

10.16 Создание новых мест в общеоб-

разовательных организациях 

932 07 02 072E155200 414 -5 222 000,00 

10.17 Формирование специализирован-

ного жилищного фонда для де-

тей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из 

их числа по договорам найма спе-

циализированных жилых поме-

щений 

932 10 04 0150300302 414 -24 910 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -304 484 592,00 

 Всего по Министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 641 832 948,09 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -641 832 948,09 

Итого 0,00 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 26 января 2024 г. № 27 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на создание модельных муниципальных 

библиотек на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Овюрский кожуун 150 000,00 

 Итого 150 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на создание виртуальных концертных 

залов на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Пий-Хемский кожуун 6 060,60 

 Итого 6 060,60 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на софинансирование расходных обязательств,  

возникающих при приведении в нормативное состояние  

автомобильных дорог и искусственных дорожных  

сооружений в рамках национального проекта  

«Безопасные качественные дороги» на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл - 5 148 000,00 

 Итого - 5 148 000,00 

 

  



2 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на долевое финансирование 

 расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении  

расходов по оплате электрической и тепловой энергии, 

 водоснабжения), приобретение котельно-печного топлива 

 для казенных, бюджетных и автономных учреждений 

 (с учетом доставки и услуг поставщика) на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -739 000,00 

2 Каа-Хемский кожуун -1 721 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -1 651 000,00 

4 Кызылский кожуун -2 880 000,00 

5 Монгун-Тайгинский кожуун -342 000,00 

6 Овюрский кожуун -718 000,00 

7 Пий-Хемский кожуун -1 489 000,00 

8 Сут-Хольский кожуун -610 000,00 

9 Тандинский кожуун -2 789 000,00 

10 Тес-Хемский кожуун -833 000,00 

11 Тере-Хольский кожуун -50 000,00 

12 Тоджинский кожуун -334 000,00 

13 Улуг-Хемский кожуун -1 727 000,00 

14 Чаа-Хольский кожуун -601 000,00 

15 Чеди-Хольский кожуун -805 000,00 

16 Эрзинский кожуун -777 000,00 

17 г. Ак-Довурак -1 011 000,00 

 Итого -19 077 000,00 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации  

на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

 назначаемой в случае рождения третьего ребенка  

или последующих детей до достижения ребенком 

 возраста трех лет на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 17,64 

2 Барун-Хемчикский кожуун 14,37 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 27,54 

4 Каа-Хемский кожуун 9,91 

5 Кызылский кожуун 45,18 

6 Монгун-Тайгинский кожуун 6,64 

7 Овюрский кожуун 6,64 



3 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

8 Пий-Хемский кожуун 7,73 

9 Сут-Хольский кожуун 12,14 

10 Тандинский кожуун 12,14 

11 Тес-Хемский кожуун 17,64 

12 Тоджинский кожуун 7,73 

13 Улуг-Хемский кожуун 25,37 

14 Эрзинский кожуун 15,46 

15 Чаа-Хольский кожуун 11,00 

16 Чеди-Хольский кожуун 9,90 

17 Тере-Хольский кожуун 7,73 

18 г. Кызыл 18,73 

19 г. Ак-Довурак 126,51 

 Итого 400,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на обустройство и восстановление воинских  

захоронений, находящихся в государственной  

собственности на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 4 867,68 

 Итого 4 867,68 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на строительство жилья, предоставляемого  

по договору найма жилого помещения, в рамках  

реализации государственной программы «Комплексное  

развитие сельских территорий» на 2024 год   

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун -12 060,38 

2 Дзун-Хемчикский кожуун 43,62 

3 Каа-Хемский кожуун -56,38 

4 Монгун-Тайгинский кожуун 43,62 

5 Сут-Холский кожуун -56,38 

6 Тес-Хемский кожуун -8,20 

7 Улуг-Хемский кожуун 43,62 

8 Чаа-Хольский кожуун -61,00 

9 Чеди-Хольский кожуун 43,62 

10 Тере-Хольский кожуун 43,62 

 Итого -12 024,24 

 

 



4 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на благоустройство сельских территорий  

в рамках реализации государственной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий» на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Каа-Хемский кожуун -8 400,00 

2 Кызылский кожуун -2 798,00 

3 Сут-Хольский кожуун 12,40 

4 Улуг-Хемский кожуун 11 252,80 

5 Чаа-Хольский кожуун -17,20 

 Итого 50,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на современный облик сельских территорий  

в рамках реализации государственной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий» на 2024 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Каа-Хемский кожуун 31,30 

2 Тандинский кожуун 64,00 

3 Улуг-Хемский кожуун 30,00 

 Итого 125,30 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на софинансирование расходных обязательств,  

возникающих при приведении в нормативное состояние 

 автомобильных дорог и искусственных дорожных  

сооружений в рамках национального проекта  

«Безопасные качественные дороги» на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 г. Кызыл - 5 148 000,00 

 Итого - 5 148 000,00 

 

 

 

 

 

 

 



5 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению  

жильем молодых семей на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 4 000 300,00 

 Итого 4 000 300,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на организацию бесплатного горячего  

питания обучающихся, получающих начальное общее  

образование в государственных образовательных  

организациях на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 375 762,00 

 Итого 375 762,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на подготовку проектов межевания  

земельных участков и на проведение  

кадастровых работ на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 1 988,66 

2 Барун-Хемчикский кожуун 1 988,66 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 1 988,66 

4 Каа-Хемский кожуун 1 988,66 

5 Кызылский кожуун 1 988,66 

6 Монгун-Тайгинский кожуун 1 988,66 

7 Овюрский кожуун 1 988,66 

8 Пий-Хемский кожуун 1 988,66 

9 Сут-Хольский кожуун 1 988,66 

10 Тандинский кожуун 1 988,66 

11 Тес-Хемский кожуун 1 988,66 

12 Улуг-Хемский кожуун 1 988,66 

13 Эрзинский кожуун 1 988,66 

14 Чаа-Хольский кожуун 1 988,66 

15 Чеди-Хольский кожуун 1 988,66 

16 Тере-Хольский кожуун 1 988,66 

  Итого 31 818,56 

 



6 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации 

 на осуществление ежемесячной денежной выплаты,  

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или  

последующих детей до достижения ребенком  

возраста трех лет на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 303 462,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун 341 720,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 765 772,00 

4 Каа-Хемский кожуун 332 193,00 

5 Кызылский кожуун 1 092 400,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун 231 340,00 

7 Овюрский кожуун 245 504,00 

8 Пий-Хемский кожуун 273 952,00 

9 Сут-Хольский кожуун 282 212,00 

10 Тандинский кожуун 360 771,00 

11 Тес-Хемский кожуун 361 420,00 

12 Тоджинский кожуун 255 923,00 

13 Улуг-Хемский кожуун 647 010,00 

14 Эрзинский кожуун 241 390,00 

15 Чаа-Хольский кожуун 228 000,00 

16 Чеди-Хольский кожуун 280 294,00 

17 Тере-Хольский кожуун 54 986,00 

18 г. Кызыл 355 110,00 

19 г. Ак-Довурак 3 039 241,00 

 Итого 9 692 700,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на мероприятия по 

 проведению комплексных кадастровых работ на 2025 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун  1 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун  2 000,00 

4 Кызылский кожуун  3 100,00 

7 Пий-Хемский кожуун  1 000,00 

9 Тандинский кожуун  8 000,00 

12 Тоджинский кожуун  4 300,00 

15 Чеди-Хольский кожуун  2 000,00 

 Итого 21 400,00 

 

 

 



7 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на софинансирование расходных обязательств,  

возникающих при приведении в нормативное состояние 

 автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений  

в рамках национального проекта «Безопасные  

качественные дороги» на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1 г. Кызыл - 5 148 000,00 

 Итого - 5 148 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению  

жильем молодых семей на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 15 145 600,00 

 Итого 15 145 600,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на организацию бесплатного горячего питания  

обучающихся, получающих начальное общее образование  

в государственных образовательных организациях на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 2 690 414,00 

 Итого 2 690 414,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на подготовку проектов межевания  

земельных участков и на проведение кадастровых  

работ на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 8 839,94 

2 Барун-Хемчикский кожуун 8 839,94 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 8 839,94 

4 Каа-Хемский кожуун 8 839,94 

5 Кызылский кожуун 8 839,94 



8 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

6 Монгун-Тайгинский кожуун 8 839,94 

7 Овюрский кожуун 8 839,94 

8 Пий-Хемский кожуун 8 839,94 

9 Сут-Хольский кожуун 8 839,94 

10 Тандинский кожуун 8 839,94 

11 Тес-Хемский кожуун 8 839,94 

12 Улуг-Хемский кожуун 8 839,94 

13 Эрзинский кожуун 8 839,94 

14 Чаа-Хольский кожуун 8 839,94 

15 Чеди-Хольский кожуун 8 839,94 

16 Тере-Хольский кожуун 8 840,03 

  Итого 141 439,13 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление  

переданных органам местного самоуправления Республики 

 Тыва в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Республики  

Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении  

органов местного самоуправления муниципальных  

образований отдельными государственными полномочиями  

Республики Тыва в области социальной поддержки  

отдельных категорий граждан» полномочий Республики  

Тыва в области социальной поддержки ветеранов труда  

и тружеников тыла на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -500 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -1 000 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -1 500 000,00 

4 Кызылский кожуун -3 000 000,00 

5 Монгун-Тайгинский кожуун -700 000,00 

6 Улуг-Хемский кожуун -1 000 000,00 

7 г. Кызыл -3 000 000,00 

 Итого -10 700 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на мероприятия по  

проведению комплексных кадастровых работ на 2026 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун   100,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун  200,00 

4 Кызылский кожуун  400,00 

7 Пий-Хемский кожуун  200,00 

9 Тандинский кожуун  1 200,00 

12 Тоджинский кожуун  600,00 

15 Чеди-Хольский кожуун  300,00 

 Итого  3 000,00 

 

 

 


